
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 953 / 2022

OGGETTO: S.A.P.  COMO - COMUNE DI INVERIGO. PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO DEL COMUNE DI INVERIGO (CO).  ANNI SCOLASTICI 
2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 ED EVENTUALE RIPETIZIONE 
DEL  SERVIZIO  ANNI  SCOLASTICI  2025/2026  -  2026/2027.  CIG 
9227566C58. NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE

Richiamata integralmente la determinazione a contrarre n. 518/2022 e s.m.i. con cui si dava 

avvio alla procedura di gara per l’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto, che prevede, tra 

l’altro, che l’aggiudicazione avvenga a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) del D.lgs. n. 

50/2016;

Considerato che, ai fini della valutazione della migliore offerta occorre procedere alla nomina 

della commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/16;

Precisato che il comma 3 del suddetto art. 77 è stato sospeso dall'art. 1, comma 1, lettera c), 

della  legge n.  55/2019,  termine di  sospensione poi  differito  al  30 giugno 2023 dall’art.  8 

comma 7 della legge n. 120/2020;

Dato atto che, la Provincia di  Como ha ritenuto opportuno disciplinare, secondo canoni  e 

principi di trasparenza, professionalità, parità di trattamento tra gli operatori, il procedimento 

di individuazione, selezione e nomina nonché la determinazione dei compensi da corrispondere 

ai commissari di gara;

Richiamata:

- la deliberazione del Presidente n. 28 del 21.6.2016 di approvazione del “Regolamento per la 

nomina  delle  commissioni  giudicatrici  negli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  e  nelle 

concessioni”;

Copia informatica per consultazione



-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  13  del  23.02.2021  di  approvazione  della  modifica  al 

suddetto  Regolamento, in  conformità a quanto previsto  dal  Decreto del  12 febbraio  2018, 

emanato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  concerto  con  il  Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 16 aprile 2018, avente ad 

oggetto: “Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici e relativi compensi”; 

Ritenuta  la  necessità di  avvalersi,  in aggiunta al  Presidente di  Commissione Dott.ssa Eva 

Cariboni, Dirigente Settore Ambiente dell’Amministrazione Provinciale di Como, di due esperti 

nelle materie cui il presente appalto attiene; 

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della commissione di gara per l’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto indicato, secondo quanto disposto con il Regolamento di cui sopra;

Visti i curricula della Dott.ssa Ilaria Caspani, Assistente Sociale del Comune di Inverigo e del 

P.i.e.  Fabio  Panzeri,  Posizione  organizzativa  Servizio  Tecnico  di  Como  dell’Agenzia  per  il 

Trasporto Pubblico Locale del bacino di Como, Lecco e Varese;

Preso  atto della  dichiarazione  di  inesistenza  di  cause  di  incompatibilità  trasmessa  dalla 

Dott.sa Ilaria Caspani in data 12/08/2022 e dal P.i.e. Fabio Panzeri in data 18.08.2022;

Preso atto, inoltre, del provvedimento n. 1 del 12.08.2022 prot. 4352 con cui l’Agenzia per il 

Trasporto Pubblico Locale del bacino di  Como, Lecco e Varese ha autorizzato il  P.i.e. Fabio 

Panzeri allo svolgimento dell’incarico esterno in qualità di componente della commissione di 

gara in argomento;

Ritenuto pertanto, in applicazione del principio di rotazione e per l’esperienza maturata nel 

settore cui il presente appalto attiene, di avvalersi dei suddetti professionisti;

Ritenuto che tutti i componenti la Commissione posseggano le competenze necessarie alla 

valutazione  delle  offerte  tecniche  presentate  dagli  operatori  economici  partecipanti  alla 

procedura in oggetto richiamata;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24.03.2022 con cui è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2022 – 2024;

- la deliberazione del Presidente n. 56 del 29.03.2022 con cui è stato approvato il PEG 

2022-2024;

D E T E R M I N A

Copia informatica per consultazione



1. di nominare la Commissione di Gara relativa all’appalto in oggetto, con la composizione di 

seguito indicata:

PRESIDENTE: Dott.ssa Eva Cariboni – Dirigente Settore Ambiente dell’Amministrazione 

Provinciale di Como;

COMPONENTE: Dott.ssa Ilaria Caspani, Assistente Sociale del Comune di Inverigo;

COMPONENTE: P.i.e.  Fabio  Panzeri,  Posizione  organizzativa  Servizio  Tecnico  di  Como 

dell’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del bacino di Como, Lecco e 

Varese;

SEGRETARIO: Arch. Antonio Talarico – Servizio S.A.P. della Provincia di Como;

2. di  dare atto che i  curricula della Dott.ssa Caspani  e del P.i.e.  Panzeri  sono allegati  alla 

presente determinazione, quali parti integranti, il curriculum vitae della Dott.ssa Eva Cariboni è 

pubblicato sul sito istituzionale della Provincia di Como www.provincia.como.it nella sezione 

Amministrazione Trasparente;

3. di quantificare, tenuto conto di quanto espresso all’art. 5 commi 4 e 5 dell’allegato “A” della 

deliberazione del Presidente n. 13 del 23.02.2021 “Modifica al Regolamento per la nomina dei 

componenti delle commissioni di gara” nell’importo lordo di € 500,00 (IVA, tasse e contributi 

inclusi) il compenso spettante al componente esterno della Commissione di gara di che trattasi, 

oltre ad eventuali richieste di rimborso spese documentate;

4.  di  stabilire  che  il  compenso  spettante  al  P.i.e.  Fabio  Panzeri,  in  qualità  di  componente 

esterno della Commissione di  Gara, sarà corrisposto direttamente dal  Comune di  Inverigo, 

trovando imputazione al quadro economico del progetto, successivamente alla trasmissione del 

provvedimento di liquidazione disposto dal Responsabile della Stazione Appaltante Provinciale 

al termine delle operazioni di gara;

5.  di  dare  atto  che  nessun  compenso  è  dovuto  al  personale  interno  componente  della 

Commissione di gara trovando applicazione il principio di onnicomprensività della retribuzione;

6. di dare atto pertanto che il presente atto non comporta spesa a carico dell’Ente;

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul profilo 

dell’Ente  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  e  sul  sito  dell’Osservatorio  Regionale 

Contratti Pubblici.

Copia informatica per consultazione



Lì, 22/08/2022 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



  

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 
 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  PANZERI FABIO 

Indirizzo   

Telefono   

E-mail   

Nazionalità   

Data di nascita   

 
  

• Date (da – a)  Da settembre 2019 a oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del bacino di Como, Lecco e Varese - via Borgovico, 
148 – Como  

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico non economico 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità  Posizione organizzativa Servizio Tecnico di Como 

Principali attività svolte: collaborazione alla redazione del Programma di bacino del Trasporto 
Pubblico Locale di Como, Lecco e Varese; attività ordinarie concernenti il Trasporto Pubblico 
Locale (gestione dei contratti di servizio del Trasporto Pubblico urbano ed extraurbano, 
programmi di esercizio e orari, linee aeroportuali, linee internazionali transfrontaliere, sicurezza 
stradale percorsi e fermate, parco autobus); 

vice presidente della Commissione per l'esame dei candidati per l'iscrizione ai ruoli conducenti 
taxi e noleggio con conducente della Provincia di Como; 

 

 

• Date (da – a)  Da settembre 1991 a agosto 2019 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Provincia di Como – via Borgovico, 148 - Como 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 

• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e responsabilità  Posizione di Responsabilità del Servizio “Trasporti e Mobilità” 

Principali attività svolte: collaborazione alla redazione del Piano Territoriale di Coordinamento 
Provinciale; collaborazione alla redazione dei Programmi Triennali dei Servizi del trasporto 
pubblico locale su gomma; gara d'appalto per la gestione del trasporto pubblico provinciale dal 
2005 al 2012 a livello comunitario per un importo a base d'asta di circa 116 milioni di euro; vice 
presidente delle Commissione per l'esame dei candidati per l'iscrizione ai ruoli conducenti taxi e 
noleggio con conducente; attività relativa a progetti di grande viabilità nel territorio comasco con 
partecipazione a incontri, tavoli tecnici; progettazione variante “S.S. 340 Regina” tronco Dongo-
Gravedona-Domaso e “Variante alla Tremezzina” 

 

• Date (da – a)   Da gennaio 1990 a agosto 1991 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Studi tecnici e clienti privati 

• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego  Libero professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Pratiche edilizie per clienti privati e collaborazione con vari studi tecnici 

 

• Date (da – a)   Da aprile 1989 a dicembre 1989 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 I.T.R. spa 

• Tipo di azienda o settore  Chimica – realizzazione tubi in gomma 

• Tipo di impiego  Operaio 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

 

Copia informatica per consultazione



  

• Principali mansioni e responsabilità   

 

• Date (da – a)   Da luglio 1988 a marzo 1989 a tempo pieno e a tempo parziale fino a dicembre 1989 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Studio tecnico Fontana – Caspani – Olgiate Comasco 

• Tipo di azienda o settore  Studio tecnico edile 

• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e responsabilità  Redazione di pratiche edilizie 

 

• Date (da – a)  Da settembre 1987 a giugno 1988 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 S.I.D.A. WABA srl – Olgiate Comasco 

• Tipo di azienda o settore  Realizzazione di impianti a livello industriale 

• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione impianti depurazione  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  Dal 1982 al 1987 (diploma di perito industriale edile) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 I.T.I.S. Magistri Cumacini - Como 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Edilizia 

• Qualifica conseguita 
 

 

 

 Perito Industriale Edile 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI  

 

  

   

  

MADRELINGUA  ITALIANO 

ALTRE LINGUE  

  INGLESE 

• Capacità di lettura  LIVELLO ELEMENTARE 

• Capacità di scrittura  LIVELLO ELEMENTARE 

• Capacità di espressione orale  LIVELLO ELEMENTARE 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 Attività di volontariato presso associazione P.A. SOS Olgiate Comasco 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 

 Coordinamento del personale  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Applicativi pacchetto Office, Internet, posta elettronica  

Applicativi disegno e cartografici: Arc Cad, Arc Map, Arc View, Autocad, Autoturn 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

  

 

PATENTE O PATENTI  PATENTE B 

 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base al D. Lgs. 196/2003, 

coordinato con il D. Lgs. 101/2018, e al Regolamento UE 2016/679 

Copia informatica per consultazione


